HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVA

mestsky kontrolor

Stanovisko

k Navrhu zavere¢ného uctu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2016

Stanovisko k Navrhu zavere¢ného Uc¢tu hlavného mesta SR Bratislavy (dalej len HMSR

Bratislava alebo mesto) za rok 2016 (dalej len zavereény cet alebo ZU) je predkladané v stlade s

§18f, ods. 1, pism. ¢) zakona SNR &. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov

a na zaklade § 16 z&kona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy. Mestsky

kontrolor HMSR Bratislavy podava stanovisko k vybranym cCastiam zavere¢ného UCtu z hladiska

dodrzania:

zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni,
zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy,
zakona ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve,

dalSich zakonov a predpisov suvisiacich najma s hospodarenim s prostriedkami HMSR
Bratislavy a nakladanim s majetkom mesta.

Stanovisko je vypracované k navrhu zavere€ného Uctu, ktory bol zverejneny dha 12.6.2017 na

verejnu diskusiu na webovej stranke HMSR Bratislava v sulade s § 9, ods. 2 Zakona €. 369/1990 Zb.

0 obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov.

Aj za hodnotené obdobie roka 2016 konstatujem sulad zavereéného UCtu so zadkonom ¢.

583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy, konkrétne ze zaverecny Ucet mesta

obsahuje najma:

1.

2
3
4
5.
6
7

udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10, ods. 3 v sulade s rozpoctovou klasifikaciou,
bilanciu aktiv a pasiv,

prehlad o stave a vyvoji dlhu,

Udaje o hospodareni prispevkovych a rozpoctovych organizacii v jeho pdsobnosti,
prehlad o poskytnutych zarukach podra jednotlivych prijemcov,

Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej €innosti,

hodnotenie plnenia programov schvélenych rozpo¢tom.

Predkladané stanovisko sa opiera o kontrolné poznatky mestského kontrolora HMSR

Bratislavy a Utvaru mestského kontroléra HMSR Bratislavy (dalej len UMK) za rozpoétovy rok 2016,

ako aj rad individualnych Ukonov suvisiacich so spracovanim tohto stanoviska k ZU, ktoré boli

vykonavané v roku 2017.
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Navrh rozpoétu na rok 2016 bol schvaleny ako trojroény rozpocet na roky 2016 az 2018
uznesenim €. 346/2015 zo dna 10.12.2015.

Podla vyvoja hospodarenia bolo v priebehu roka nevyhnutné v niektorych prijmovych a vydavkovych
polozkach zrealizovat Upravy v sulade s §14 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy, ktoré sa uskutoCnili na zaklade schvalenych zmien rozpoctu mestskym
zastupitelstvom HMSR Bratislavy (dalej len zastupitelstvo) na jeho zasadnutiach a v porovnatelnom
rozsahu poctu zmien v ramci splnomocnenia primatora mesta zastupitelstvom.

Zastupitelstvo sa zaoberalo zmenami rozpo€tu na rok 2016 na svojich piatich zasadnutiach (v
predchadzajucom roku to boli Styri zmeny rozpoctu) a to v mesiacoch februar, april, jun, september a
december 2016. Daldich Sest Uprav v mesiacoch februar, maj, jul, oktéber a december 2x, uskutoénil
primator mesta (v roku 2015 to bolo tiez Sest Uprav) na zaklade splnomocnenia zastupitelstva
uznesenim ¢&. 100/2015 zo dna 9.4.2015. Podla predlozenych podkladov zo sekcie financii boli
jednotlivé rozpoctové opatrenia premietnuté do rozpo€tu mesta a kontrolou neboli zistené nedostatky.

Na zéklade uznesenia MsZ €.620/2016 zo diia 29.9.2016, ktorym bolo uloZzené mestskému
kontrol6rovi hlavného mesta SR Bratislavy vykonat kontrolu zrealizovanych zmien rozpoc¢tu hlavného
mesta SR Bratislavy vrokoch 2015a 2016 vykonanych na zaklade splnomocnenia primatora
Mestskym zastupitelstvom hlavného mesta SR Bratislavy €. 346/2015 zo dfia 10.12.2015 bola
uskuto€nena kontrola v dfioch 13.10.2016 az 25.11.2016. Kontrolované obdobie bolo do 1.7.2016.
Za rok 2016 boli skontrolované rozpoctové opatrenia ¢.1 zo dna 29.2.2016, rozpoctoveé opatrenie ¢.2
zo dfia 6.5.2016 a rozpoctové opatrenie ¢€.3 zo dna 1.7.2016 prijaté primatorom mesta. Kontrolou
rozpoctovych opatreni realizovanych do 1.7.2016 neboli zistené poruSenia opravneni priméatora.

Podfa predlozenych podkladov zo sekcie financii boli jednotlivé rozpoctové opatrenia premietnuté do
rozpoctu hlavného mesta a kontrolou neboli zistené rozdiely.

Plnenim rozpoc¢tového hospodarenia sa celorone zaoberala pravidelna porada primatora
HMSR Bratislavy (dalej PPP) a pravidelne konsStatovala priaznivy vyvoj mestskych financii. O vyvoji
rozpoctového hospodarenia boli na kazdé rokovanie mestského zastupitelstva predkladané informacie

v ramci informaéného bloku.

I. PRIJMY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Rok 2016 pokracoval v snahe o maximalizaciu rozpoctovej zodpovednosti (kde v priebehu
roka nebol kontrolou konstatovany ziaden problém), ako aj na dosiahnutie vySSich prijmov a st¢asne
zodpovednu regulaciu vydavkov. Zamestnanci zo sekcie financii aj spravcovia majetku pokracovali

v Usili venovanom spravnemu priradeniu prijmov mesta na bankovych uétoch.
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1.DANOVE PRIJMY

Celkové darnoveé prijmy v roku 2016 predstavovali sumu 180 761 537 € (v r. 2015 boli vo vyske
164 216 191 € a boli plnené na rozpocet r. 2016 na 104,8 %. Medziro€ny index voci roku 2015 bol
mimoriadne priaznivy (1,101). Vyvoj v tejto skupine prijmov hodnotim ako nadmieru pozitivny. Usilie
vynaloZzené v zmysle Gvodnych kon$tatovani sa neodrazilo na praci s rozpoctom v oblasti dani, kde
v priebehu roka doSlo len k jednému miernemu zvySeniu, a to napriek velmi pozitivnemu vyvoju
konstatovanému v priebehu celého roka.
1. 1. Prijmy z vynosu dane z prijmu fyzickych osob (DPFO) dosiahli 121 603 408,12 €, (v r. 2015
vo vySke 106 610406 €). Po priaznivom medzirocnom vyvoji 2014/2013 dosSlo opakovane
k priaznivému medziro€nému vyvoju aj v roku 2016. Rozpocet bol spravne nastaveny s primeranou
rezervou uz pri jeho schvalovani, ku korekcii rozpo¢tu doslo jeho zvySovanim, a to realizovanymi
rozpoctovymi opatreniami dna 29 — 30.6.2016 a 8.12.2016. Pre Uplnost je vhodné dodat, Zze vyvoj
prijmu DPFO plne kopiruje vyber tejto dane Statom a priprava jeho korekcii je zavisla od oficialne
zverejiiovanych informacii a nasledne jej realnym vyvojom.
1. 2. Dan z nehnutefnosti dosiahla hodnotu 28 496 881 € (v r. 2015 vo vySke 27 540 010 €) a na
rozpocet bola plnena na 103,6 %, medziro¢ne jej vyber stipol o 957 tis. €. Skuto¢nost, ze pbvodny
rozpocCet na rok 2016 nebol upravovany, by naznacovala, zZe bol prijimany s primeranou opatrnostou.
V rozsahu prekro¢enia do 4% je to eSte akceptovatelné.
1. 3. Dan za S$pecifické sluzby vo vyske 30 661 248 € (30 065 775 € v r. 2015) bola plnena na
rozpocet na 103,5% s medzirocnym indexom 1,020. Ani tato dan nebola upravovana rozpoctovymi
opatreniami. AvSak v ramci nej z hladiska jej skladby do$lo k vyznamnému prekroceniu rozpoctu u
dane za ubytovanie, ako aj u dane za uzivanie verejného priestranstva. Dan za ubytovanie v roku
2016 dosiahla hodnotu 3 562 079 €, (predtym 3 166 138 €). Na hodnoteny rozpocet bola plnena na
127,2 % s mimoriadne priaznivym medzirocnym indexom 1,125. Ku komentaru na str. 6 dodavam, ze
doévodom vy$Sieho vyberu nebol len zvySeny pocet priznanych ubytovani. Za zmienku stoji aj
skuto€nost, ze u dane kde sa pohladavky pohybuju okolo 20 % ich vyberu, po dlh§om ¢ase aj mierne
znizenie medziro¢ného salda stavu starSich pohladavok prispelo k lepSiemu plneniu rozpoctu. K dani
za ubytovanie je nutné dodat, Zze keby sa boli pracovnici sekcie financii pozreli na moje stanovisko
k rozpoctu na rok 2016, urcite by si boli spomenuli na potrebu korekcie rozpoctu v priebehu roka 2016.
Daldou stgastou tejto skupiny dani je dan za uzivanie verejného priestranstva, jej vyber bol takmer
949 tis. €. Pozitivne je, Ze u nej doslo k vyraznému medziroénému narastu o 31,8 %. U tejto dane
sledujeme dlhodobo negativny vyvoj pohladavok, tie sa pohybovali medzi 649 579 € v roku 2014,
poklesli k 31.7.2015 na 557 391 € ana konci roka 2015 stupli rekordne na 698 849 €. Objem
splatnych pohladavok ku koncu roka 2016 nebol k dispozicii. NajvyznamnejSou polozkou dane za
Specifické sluzby je poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady 26 150 530 €, u
ktorych doslo v hodnotenom obdobi k naplneniu rozpoétovanych prijmov mesta. Medziro¢ny index je
1,002. DlhodobejSie mesto eviduje nezlepSujlci sa stav u pohladavok za tento poplatok atakujdci
hranicu dvadsiatich percent ich ro€ného inkasa! Pri tom stru¢ny komentar informuje o zlepSenom
vybere a platobnej schopnosti poplatnikov, ¢o zZial nem6zem potvrdit. Pohladavky stupli medziroéne
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0 cca. 6%, suCasne narastol aj objem splatnych pohlfadavok. (podklad inventarizacia pohladavok)
Komentar sa nezmienuje ani o stave pohfadavok. Aj pred rokom som konStatoval vhodnost
predloZzenia analyzy vyvoja tejto vyznamnej dafovej polozky. Moje odpori¢anie opakovane nebolo
rieSené. Problematike rieSenia danfovych pohladavok sa mesto venovalo v 2. polroku 2016

a zastupitelstvo o nich bolo informované v sprave mestského kontroléra 27. oktdbra 2016.

2.NEDANOVE A KAPITALOVE PRIJMY

Celkové nedariové prijmy dosiahli hodnotu 44 714 209 €, boli plnené na rozpocet 116,8 %
s indexom 134,6 voci r. 2015. Rozpocet bol v priebehu roka velmi mierne zvySeny.
2.1. Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku dosiahli 17 969 313 € (v r.2015 vo vyske
17 010034 €), boli plnené na v priebehu roka znizovany rozpoCet na 100,3 %, s priaznivym
medziro€nym indexom 1,056. Medziro¢né zvySenie prijmov bolo dosiahnuté vdaka vy$Sim dividendam
ako v roku predchadzajucom. Prijmy z vlastnictva majetku sa medziro¢ne nezmenili.
2.2. Administrativne a iné poplatky a platby predstavuju Ciastku 6 774 337 € (6 166 091 € v r.2015),
plnenie bolo v tejto tazko rozpoctovatelnej polozke priaznivé voci rozpoctu, voci predchadzajucemu
roku sme zaznamenali vyrazne pozitivny medziroény index na rozdiel od mierneho poklesu v roku
predchadzajucom. Hodnotiaca sprava uvadza, z ¢oho pozostavaju (devat poloziek), nie su vSak
rozpoctované ani medzirocny vyvoj nie je uvedeny. Medziro€ny narast bol dosiahnuty vdaka polozke
Prispevok z recyklaéného fondu (+373 916 €). Na tomto mieste zaverecného uctu opakovane
odporuéam zaradit' rozpoctovu tabulku bezne pouzivaného standardu. Pokial ich finan¢na
sekcia nechce/nevie rozpoctovat, nech je aspon zrejmy vyvoj cez medziroéné indexy.
5811€ (vr. 2015 to bolo vo vySke 10 659 €).
2.4. Iné nedanové prijmy dosiahli 6 951 198 €, (v r.2015 vo vyske 8 695 951 €), struéne zhrnuté —
mierne zvySovany rozpocet bol spineny na 109,1 %, ale mesto zaznamenalo znacny pokles v indexe
rokov 2016/2015. Treba ocenit znacne podrobnejsi komentar oproti roku predchadzajucemu. K tomu
len jedno doporucenie - analyza by bola vhodna u polozky iné ostatné prijmy a mylné platby vo vySke
vySe 450 tis. €, ktord je tretou najvacSou. Prave preto by si zaslUzila podrobnejSie rozklucovanie.
Podobne ako v bode 2.2. odporiéam na tomto mieste zavereéného uUctu zaradit' rozpoctovu
tabulku bezne pouzivaného Standardu.
2.5. Z pohladu ekonomickej klasifikacie patria medzi nedariové prijmy aj kapitalové prijmy (z predaja
majetku), u ktorych mesto kazdoro¢ne pocita s prijmami z dévodu dofinancovania potrieb mesta
v kapitalovej oblasti. Je Uplne v sulade so zdsadami hospodarneho nakladania s majetkom, ked mesto
nepotrebny majetok predava, ale na druhej strane aj novy majetok ziskava. Kapitélové prijmy (KP) z
predaja nehnutelného majetku dosiahli 13 013 550 € (v r.2015 vo vySke len 1 339 562 € a dosiahli tak
zrejme historické minimum). KP boli plnené na rozpocet na 176,7 % (s neobvyklym medziro€nym
indexom 971,5). V predchadzajicom roku ich rozpoc¢et nebol naplneny. Dosiahnuty medziroény narast
je bezpochyby velkym Uspechom hospodarenia mesta v roku 2016, aj ked predaj pre NDS a.s. bol

mimoriadnou udalostou a bez neho by bol predaj eSte nizs§i ako v roku 2015. Na tomto mieste je
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vhodné zdoraznit, Ze aj vd'aka vyznamnému predaju pozemkov pre NDS a.s. skoncilo mesto
v prebytku rozdielu kapitalovych prijmov a kapitalovych vydavkov prvy raz od roku 2010.

Bezné a kapitalové granty a transfery dosiahli hodnotu 67 289 424€ (v r.2015 vo vyske
93 122 619 €). Boli plnené na rozpocet 98,1 % s indexom 72,3 voci r. 2015. Nenaplnenie prijmov,
podobne ako minuly rok, nie je primerane komentované. Pre bezné granty a transfery, ktorych plnenie
bolo priaznivé na 99,7%, to ani nevadi (v predchadzajucom roku bolo tiez velmi priaznivé plnenie na
98,9%), ale pre kapitalové granty a transfery plnené na upraveny rozpocet len na 90 % to chyba, a to
aj z pohfadu na nenaplnenie schvaleného rozpoctu (len na 38,3%), ako aj vzhladom na mimoriadne
negativny medziro¢ny index (0,2). Rozpocet na bezné granty a transfery bol v priebehu roka vyrazne
zvySovany, rozpocet na kapitalové granty a transfery bol zas eSte vyraznejSie znizovany. Bezné granty
a transfery si velmi podrobne popisané na str. 8, ato od 800€ na nakup PHM pre policiu, az po
financovanie kompetencii preneseného vykonu Statnej spravy na Useku Skolstva vo vySke 39 mil. €.
Ku absentujtcemu komentaru o kapitdlovych grantoch a transferoch je vhodné doplnit aspon
informaciu, ze z grantov z Eurépskych fondov vo vy$ke 8 098,7 tis. boli zdroje vo vyske 7 306,6 tis. €,
ziskané na financovanie NS MHD. Tento prijem bol viastne Cistou refundaciou uhrad uskuto€nenych
zo zdrojov mesta na konci roka 2015. Z uvedeného je potom zrejmé, ze mesto v roku 2016 ziskalo do

rozpoctu a pouzilo len bezvyznamné zdroje na realizaciu investicii z Eurépskych fondov.

3.PRIJMY Z FINANCNYCH OPERACII

Prijmové finan€né operacie za rok 2016 dosiahli objem 6 297 236 €, nedos$lo k naplneniu
rozpocCtu s medziro€nym indexom len 10,5. V textovej Casti hodnotiacej spravy (str. 9) sa uvadza
podrobne, v akych oblastiach tieto prijmy boli plnené, avSak podobne ako v minulych rokoch
absentuje na tomto mieste hodnotiacej spravy vysvetlujici komentar ich nenaplnenia (76,5% na
upraveny rozpocet).

Prijmy a vydavky vratane finanénych operacii vykazuju prebytok hospodarenia vo vyske
26 125417 € voci vyrovnanému rozpoctu, ktory bol pdévodne rozpoctovany. V sulade s metodikou
¢lenenia rozpoctu obci, t.j. bez finanénych operacii, je vysledkom hospodarenia za rok 2016 prebytok
vo vySke 24 828 181 € (v roku 2015 to bol schodok 9 927 032 €) pri celkovo dosiahnutych prijmoch
bez finanénych operacii 292 765 171 € (v roku 2015 to bolo 290 561 107 €), Cize celkové prijmy mesta
bez finanénych operacii narastli oproti roku 2015 len indexom 100,8.

Il. VYDAVKY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Pre kazdodenné fungovanie mesta ma kli¢ovy vyznam jeho bezny rozpocet, ktory sa méze
Cerpat len do jeho schvalenej vySky. Preto sa v priebehu roka finanéné prostriedky mohli ¢erpat len
v ramci moznosti rozpoctu, €o mesto aj dodrziavalo. Bezné prijmy (skuto€nost) dosiahli Ciastku
269 437 148 € (vysoko prekrocili rozpocet prijmov). Bezné vydavky (BV) dosiahli v hodnotenom roku
246 241 733 € (nenaplnili rozpocet vydavkov). Aj ked’ rozpocet BV nebol naplneny, zaznamenal
mimoriadne priaznivy medziroény narast. Narast BV voc¢i roku 2015 predstavuje hodnotu
31364 202 €.

-5/25 -



Bezné vydavky dosiahli Groven 91,9 % celkovych vydavkov hlavného mesta. Bezné vydavky

boli cerpané 100% v programe Kultdra, Sport, podpora sluzieb a cestovny ruch, v dalSich programoch

od 74,6% (Sprava a nakladanie s majetkom mesta) do 99,7% (Vzdelavanie a volny ¢as).

Mzdy, Tovary a Beiné Splacanie
. Beiné platy Poistné sluiby ransfery urokov
v tis. € ok | wydavky | (610) % (620) % (630) % (640) % (650) %
1 2 (2:1) 3 (3:1) 4 (4:1) 5 (5:1) 6 (6:1)
Skutoénost’ 2010 | 195 421 €] 18 895 €] 9.67% 65494 €] 3,32%)| 62979 €| 32.23%| 105 679 €[ 54.08% 1374 €| 0.70%
Skutoénost’ 2011 | 189 380 €| 18 506 €] 9.77% 6698 €| 3.54%) 59 588 €| 31.46%| 102424 €[ 54.08%| 2165€| 1.14%
SkutoEnost’ 2012 | 187 684 €| 18 663 €] 9.94% 6897 €| 3.68%)| 56 842 €| 30.29%| 102 949 €[ 54.85%| 2333 €] 1.24%
Skutoénost’ 2013 | 202 844 €] 18 752 €] 9.24% 6790 €] 3.35%) 60 987 €| 30.07%| 114 421 €[ 56.41% 1895 €| 0.93%
Skutoénost’ 2014 | 206 802 €] 20 096 €] 9.72% 7498 €| 3.63%) 59 591 €| 28.82%| 117 739 €| 56.93% 1879 €| 0.91%
Skutoénost’ 2015 | 214 B78 €] 21 248 €] 9.89% 7891€| 3,67%| 62502 €[ 29,09%| 122 485 €[ 57,00% 752 €| 0,35%
Schvaleny rozpotet 2016 | 229 45T €| 22 T34 €] 9.91% B 734 € 3.81%) 74 596 €| 32.51%| 121742 €[ 53.06% 1650 €] 0.72%
Upraveny rozpoéet 2016 | 252 895 €| 23 540 €] 9.31% 8946 €| 3.54%)| 88 844 €] 35.13%| 130 M9 €[ 51.77% 646 €| 0.26%
Skutoénost’ 2016 | 246 242 €| 23 346 €] 9.48% B 720 €] 3,54%) B3 524 €] 33,92%| 130 017 €[ 52,80% 635 €| 0,26%
Schvdleny rozpo€et - skutoénost [ 2016 | -16 7685 €] -612€| - 15€ - -6 925 € - B 275 € - 1016 €] -
Upraveny rozpocet - skuto€nost | 2016 6 654 € 194 € - 227 €[ - 5320€ - 902 € - 12€[ -
% plnenia na upraveny rozpocet | 2016 97.37%| 99.18% - 97 47% - 94.01% - 99.31% - 98,20% -
Medziroéna zmena (2016-2015) - 31364 €| 2098€[ - 829 €| - 21022 € - 7532€ - 118 €[ -
INDEX 2016 / 2015 - 1,15 1,10 - 1,11 - 1,34 - 1,06 - 0,84 -
INDEX 2016 / 2014 - 1.19 116 - 116 - 1.40 - 1,10 - 0.34
INDEX 2016 / 2013 - 1.21 124 - 128 - 1,37 - 1,14 - 0.33
INDEX 2016 / 2012 - 1.3 126 - 126 - 1,47 - 1,26 - 0,27
INDEX 2016 / 2011 - 1,30 1.26] - 1300 - 1.40 - 1,27 - 0.29
INDEX 2016 / 2010 - 1,26 1.24] - 1.34] - 1,33 - 1,23 - 0.46

Tabulka beznych vydavkov v ekonomickom &leneni (r.2010 -2016)

Z vy$8ie uvedenej tabulky je zrejma Struktdra clenenia BV podfa ekonomickej klasifikacie.
Prirastok BP, sa na rozdiel od minulosti nepouzil predovSetkym na financovanie investicii. Na trhoch
pretrvavajuca situacia deflacie v roku 2015 aj 2016 nadalej pomaha vtom, Ze sa da nakupit za
rovnaké mnozstvo penazi medziroéne rovnaky objem tovarov a sluZzieb.

Struktara ekonomického &lenenia sa vyznamnejsie v predchadzajlicich rokoch nemenila, az
v roku 2016. DIhSie obdobie pretrvava trend poklesu splacania urokov, od roku 2013 do roku 2016.
Platené droky klesli v ramci Struktdry a aj medzirocne sa znizovala ich absolitna vysSka. Rozpocet
urokov sa v roku 2015 nedocerpal, schvaleny rozpocet r. 2016 bol korigovany rozpoctovym opatrenim
na redlnu Uroven a tak bol aj splneny.

V roku 2013 dosiahli Mzdy a platy pokles v rdmci ekonomického ¢€lenenia nakladov, v roku
2014 a 2015 sa hodnota podielu vratila na Uroven porovnatelnd s predchadzajucimi rokmi. V roku
2016 vSak opat vyznamnejSie klesla. Dostala sa na druhu najnizSiu Uroven v sledovani od roku 2010.
Index tovarov a sluzieb vypoveda, ze ani v roku 2015 (ani v rokoch predchadzajdcich) nevynalozilo
mesto na tovary a sluzby sumu vySSiu ako v kritickom roku 2010. Az v roku 2016 dochadza k vyraznej
zmene andrast voCi roku 2010 predstavuje 20 545259 €. Narast voci roku 2015 predstavuje
21 021 994 €. Aj v Strukturalnej skladbe sa nachadzal podiel Tovary a sluzby v rokoch 2014 a 2015 na
najniz8ej urovni sledovanych rokov. Aj tu vSak dochadza v roku 2016 k vyznamnej zmene v Strukture
v prospech podielu Tovary a sluzby. Bezpochyby vefmi vyraznu dlohu tu zohrali dary od Statnych
akciovych spoloc¢nosti v celkovom objeme 14 mil. €, ktoré mesto dostalo v suvislosti s predsednictvom
SR v Rade EU. Bezné prijmy vo vy$ke 12 166 tis. € boli pouzité na opravy komunikacii, revitalizacie
verejnych priestranstiev, udrZiavanie Cistoty a zelene, opravy kultirnych a pamiatkovo chranenych
objektov a inych budov mesta. Podla funkénej klasifikacie najvacsie BV su oddiel 04-ekonomicka

oblast, 87 861 267 € (v roku 2015 to bolo 73 295 936 €), ¢o predstavuje 35,7 % (v roku 2015 to bolo
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34,1 %) celkovych BV hlavného mesta. Hned po nich nasleduju 01-vSeobecné verejné sluzby vo
vySke 59 872 280 € (v roku 2015 to bolo 52 717 215 €), ¢o predstavuje 24,3 % (v roku 2014 to bolo

24,5 %) celkovych BV mesta. Na tieto dve oblasti je vynalozena viac ako polovica BV mesta.

Kapitalové vydavky (KV) predstavovali v roku 2015 ¢iastku 85 610 608 € - dokoncenie prvej
etapy nosného dopravného systému vratane rekonStrukcie starého mosta, v roku 2014 boli
32 911 270 € a v roku 2016 klesli na 21 695 256,42 €. Podiel (KV) bol 8,1 % z celkovych vydavkov
hlavného mesta. Podfla funk&nej klasifikacie najvy$sSie KV predstavuje oddiel 04-ekonomické oblast,
10 502 611 € (v roku 2015 vo vySke 79 883 762 €), ¢o predstavuje 48,41 % celkovych KV hlavného
mesta. Tieto vydavky st vecne komentované v réznych &astiach predkladaného ZU. Je treba ocenit,
ze vtejto oblasti je vztah eurépskej Unie a Statu v horizonte poslednych rokov priaznivejSi ako
v minulosti, aj ked v roku 2016 je index nepriaznivy. Projekty v8ak pokracuju. Aj pri Cerpani KV treba
uviest skutocnost, Ze na zaklade rozhodnutia vlady SR boli poskytnuté mestu dary od Statnych
akciovych spolo¢nosti v stvislosti s predsednictvom SR v Rade EU, konkrétne vo vyske 1 516,1 tis.€.
Ku kapitalovym vydavkom sa na str. 13 az 15 nachadzaju dve tabulky a dva grafy bez akéhokolvek
komentara. Ztabuliek je zrejmé, ze mesto naplnilo svoje kapitalové investicie v nasledovnych
oblastiach: z pohfadu funkénej klasifikcie suU to Rekreacia, kultira a ndbozenstvo a Vzdelavanie, z
pohladu programovej Struktdry su to Vzdelavanie a volny Cas, dalej Kultara, Sport, podpora sluzieb
a cestovného ruchu a na koniec e$te Mobilita a verejnd doprava. Najvacsie neplnenia sa nachadzaju
podla druhej tabulky v programoch Sprava a nakladanie s majetkom mesta (2,1%) a potom Verejna
infrastruktdra (34,5%). V hodnoteni programového rozpoctu sa nachadzaju o KV viaceré vecné
komentare.

Schodok/prebytok bezného rozpoctu

Ukazovatefl 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
BP - rozpotet 189437 224 €/ 193 510 940 €| 204 065 126 €| 207 213 740 €| 221 801 681 €| 240253604 €[ 260607793 €
BV - rozpotet 193 117 224 €| 185 075 394 €[ 155 833 586 €| 107 473575 €| 217022 950€| 218048 119 €[ 252895347 €
PREBYTOK (+] - rozpotet 36800006 4435546€| B2I7540€| OT40165€| 4TFBTH1E| 21305485€| TTI12446€
BP - skutoénost 186 498 503 €| 198 308 BT5 €[ 200 705 321 €] 213 714 M9 €| 220711 096 €| 238 108614 €[ 260437 148 €
BV - skutoénost 195 420 926 €| 189 379 473 €| 187 684 481 €| 202844 444 €| 206 802 265€| 214 877531 €[ 245241733 €
PREBYTOK (+) - skutofnost| -23922423€( 9019403€| 13020840€| 108695756 13808831 €| 23231083£| 23195415¢€

Tabulka poukazuje na vyvoj od ,bodu zlomu*, t.j. od r. 2010, odkedy sa rozpoctuje aj dosahuje
sustavny a prevazne rastici prebytok bezného rozpoctu. Etalonom pre nasledujuce roky je r. 2010,
lebo vtedy Stat vzhlfadom na tazku ekonomicku situaciu v celej verejnej sprave umoznil vytvorenie
schodku BP a BV uz vo faze prijimania rozpo¢tu. Tabulka poukazuje na skuto¢nost, Ze vo financovani
bezného Zivota mesta cez BV sme prekrocili v hodnotenom obdobi Urover roku 2010 az v roku 2013,
v roku 2014 bol zaznamenany mierny narast, v r. roku 2015 zretelny narast BV a v roku 2016 uz velmi
vyrazny narast BV. V roku 2016 bol zaznamenany identicky prebytok bezného rozpocétu ako v roku
2015. Na rozdiel od roku 2015, kedy bol pouzity na investicie, vroku 2016 nebol spotrebovany
a prakticky prechadza po schvalovani do rezervného fondu. V dalSom potom poslanci rozhodnd
prijimanymi rozpoctovymi opatreniami o jeho pouziti. Priaznivy vysledok vroku 2015 aj 2016 nic
nemeni na skuto€nosti, ze nastavenie systému financovania HM SR Bratislavy je nadalej nerieSené
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(problémové), €o vo svojich stanoviskach uvadzam uz niekolko rokov. V rokoch 2011 az 2015 mesto
pouzilo ako zdroje krytia kapitdlového rozvoja prebytky bezného rozpoctu v celkovej vySke
73 949 371€. Teda rozvoj dlhé roky financujeme, vr. 2014 a2015 a 2016 spolufinancujeme,
ukrajovanim z tvorby beznych zdrojov, priCom su€asne Uverové zdroje sa dlhodobo drzali na ¢i nad
hornou hranicou limitu. Je to dosledok skuto¢nosti, ze hoci mesto patri k top regionom v rebricku HDP
v Eurépe, zostava na konci rebricka hlavnych miest Eurdpskej Unie z pohlfadu finanénych zdrojov
v prepocte na obyvatela, tobdz na km? svojho Uzemia. Bratislava nema finanéné ohodnotenie
plnenia funkcie hlavhého mesta statu (tiez nie je regionom), €o je zriedkavy pristup eurépskych
Statov k svojmu hlavnému mestu. Tento problém je sice stale viac vnimany, ale bez akejkolvek

pozitivnej zmeny pre Bratislavu.

lIl. PLNENIE ROZPOCTU PODLA PROGRAMOV

Vydavkova cast zavere¢ného Gc¢tu je velmi podrobne hodnotena podfa jednotlivych
programov. Hlavné mesto SR Bratislava podla programovej Struktiry sleduje 8 programov (v r. 2015
bolo 12, vr. 2014 bolo 13, vr.2013 bolo 12 a vr.2012 bolo 11 programov), ktoré su ¢lenené vo
viacerych podprogramoch. Podrobnost, do akej hibky sleduje mesto svoj rozpodet, je dana najméa
poctom jeho podprogramov a prvkov. Ten klesol v roku 2016 na 33 podprogramov, (rok 2015 na
46,v r. 2014 bolo 61, ale v r.2013 len 45 podprogramov) a 97 prvkov (rok 2015 bolo 109, rok 2014
bolo 133 ar.2013 bolo az 151 prvkov).

V programe €. 1 Mobilita a verejna doprava bolo najvysSie ¢erpanie z programov v Ciastke 73 898 995
programov v Ciastke 3 339 245 €.

Z podprogramov bolo najvySSie Cerpanie v podprograme 1.1 Integrovany systém verejnej dopravy-
Cerpanie v Ciastke 72 559 109 € a v podprograme €. 5.4 Ostatné Skolstvo a aktivity bolo Cerpanie v
byvania v Ciastke 38 683 € a v podprograme €. 6.3 Socidlna praca s vybranymi skupinami v Ciastke
65 461 €.

Z prvkov bolo najvySSie Cerpanie v prvku €. 1.1.1 Mestska hromadn& doprava 70 135 245 €, v prvku
5.4.1 Transfer mestskym €astiam na Useku Skolstva 39 486 256 € a v prvku 3.1.1. Zber a likvidacia
Bratislava 2 516 €, v prvku 2.1.3 Cinnost hlavného architekta 746 € a najmenej v prvku 6.2.3 Podpora
obeti domé&ceho nasilia 641 €.

Nasledovnych 8 prehladov prezentuje vydavky uskutoénené v programovych rozpoctoch uplynulych

Styroch rokov.

1.PROGRAM: Mobilita a verejna doprava
Vramci tohto programu s Udlohy a cinnosti slvisiace so zabezpecenim integrovaného
systému verejnej dopravy, s organizaciou dopravy v hlavnom meste. Cleni sa na podprogramy

Integrovany systém verejnej dopravy, v ktorom su prvky Mestskd hromadnda doprava a Integrovana
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doprava a Organizaciu dopravy s prvkami Dopravné prieskumy a plany, Dopravné znacenie a
svetelnd signalizacia a Riadenie dopravy. Skuto¢nost beznych vydavkov za 2016 dosiahla 65 252 489
€, v roku 2015 bolo 62 900 663 €.

BezZné wdavky (v €}

skutocnost 2013 skutodnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
61 562 712 61 205 336 62 900 663 65 252 489

Kapitalové wdavky (v €)

skutocnost 2013 skutodnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
9 252 479 4475125 9 821 805 8 646 506

V programe 1 Mobilita a verejna doprava v prvku 1.1.1. MHD bolo presunutych 621 516 € z
kapitadlovych vydavkov (dalej KV) do prvku 1.1.1. beznych vydavkov (dalej BV) z dbvodu
nezrealizovania vSetkych projektov v roku 2016. Konkrétne suma 500 000 € bola pouzitd na zvySenie
miezd vodic¢ov MHD a 121 516 € bolo vyuzitych v sivislosti s obstaravanim ndhradnych dielov pre

oznacovace cestovnych listkov.

2.PROGRAM: Verejna infrastruktura
Program 2 je ¢&leneny do Styroch podprogramov a deviatich prvkov. Skuto€nost beznych
vydavkov za 2016 bola 31 682 563 €, v roku 2015 bolo 17 269 152 €. Najviac dosiahol v roku 2016

podprogram Infrastruktdra ciest, cyklotras a parkovisk v hodnote 27 908 162 €.

Bezné wdavky (v €}

skutocnost 2013 skutodnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
16 597 613 14 773 217 17 269 152 31 682 563
Kapitalove wydavky (v €)
skutocnost 2013 skutodnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
4 163 866 21301 937 70164 343 2 063 204

V programe 2 Verejna infrastruktdra do prvku 2.2.2. boli presunuté BV vo vySke 353 000 € z prvku
2.2.1. rozpoctovym opatrenim primatora €. 5 zo dnha 15.12.2016. Prostriedky sa pouzili na ¢iastocnu
Uhradu fakturacie za Cistenie komunikacii v mesiaci november 2016 od ARK technické sluzby. Suma
400 793,54 € bola uhradena 19.12.2016 spolo¢nosti ARK technické sluzby.

V prvku 2.3.1. priprava a realizacia NDS lll. Etapa bol schvéleny rozpocet v sume 600 000€ navySeny
rozpocet 0 240 000 € rozpoctovym opatrenim priméatora €. 5/2016. 1Slo o presun KV medzi jednotlivymi
polozkami vo vyske 140 000 € - priprava NDS II. etapa a 100 000 z PD pre implementaciu tzemného
generelu dopravy, nakolko sa projekt lll. etapa NDS nerealizoval. Tieto finanéné prostriedky boli
presunuté na realiz&ciu projektovych dokumentacii pre implementaciu OPII, IROP,UGD. KedZze neboli

vyhlasené Ziadne vyzvy, prostriedky nebolo mozné vycerpat.

3.PROGRAM: Poriadok a bezpec¢nost’

Program 3 je ¢leneny do troch podprogramov Odpadové hospodarstvo a veterinarna oblast,

Verejné osvetlenie, Verejny poriadok a bezpecnost a jedenastich prvkov. Skuto¢nost beznych
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vydavkov za 2016 bola 40 781 322,85 €, v roku 2015 bolo 37 506 746 €. Najviac dosiahol v roku 2016
podprogram Odpadové hospodarstvo a veterinarna oblast 25 957 495 €.

Befné wdavky (v €)

Skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
36 990 437 37 049 161 37 506 T46 40 781 323
Kapitalove wydavioy (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
1234 706 2 801 846 182 377 630 576

V podprograme 3.2 Verejné osvetlenie, v prvku 3.2.1 Kvalitné verejné osvetlenie boli rozpoctovym
opatrenim priméatora ¢. 6/2016 realizované presuny v BV vo vyske 409 000 € z prvkov 1.2.2, 2.2.1,
2.2.2 a 2.4.1, ktoré boli pouzité na dhradu faktir od Siemens za dodavky energie na verejné
osvetlenie vo vySke 277 746,89 € a za zabezpecCenie prevadzky verejného osvetlenia vo vySke
137 746,54 € (obidve faktiry boli uhradené 30.12.2016).

4.PROGRAM: Kultara, Sport, podpora sluzieb a cestovného ruchu

Program 4 je ¢leneny do 6smich podprogramov Cestovny ruch, Kultdra, Bratislavsky lesopark,
Zoologicka zahrada, Rekrea¢né a Sportové sluzby — STARZ, Pohrebné sluzby (Marianum-
Pohrebnictvo mesta Bratislavy), Pamiatkova starostlivost a GIB. Skuto¢nost beznych vydavkov za
2016 bola 15 475 581 €, v roku 2015 bolo 13 936 437 €. Najviac dosiahol v roku 2016 podprogram
Kultdra 4 118 928 €. Narast v kapitalovych vydavkoch bol sp6sobeny Uhradou splatky istiny (SLSP
a.s.) za vystavbu mestskej Sportovej haly (Zimny Stadion O. Nepelu) vo vysSke 6 054,7 tis. € a 20,0 tis.

€ na realizaciu poslaneckej priority — dostavbu ihriska na ul. Hostinského.
Bezné wydavky (v €)

skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
13 184 075 13 851 575 13 936 437 15 475 581

Kapitalové wydavky (v €)

skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
2 BT 153 2 B56 383 1912 493 7831795

Program zahffia zabezpecenie kultirnych aktivit, podujati a CR, sucastou ktorého su aj
prispevkové organizécie. V podprograme 4.1. podpora CR sU vydavky na ucast na veltrhoch,
propagacné materialy a pod. Prispevok Bratislavskej organizacii CR vo vyske 822 tis. € vykazuje
oproti r. 2015 index 113,4,2%. V podprograme 4.2. kultira su prispevky prispevkovym organizaciam,
ktoré predstavuju 100,0% Cerpanie oproti upravovanému (navySovanému) rozpoCtu a index v
jednotlivych organizaciach oproti r. 2015 je od 102,1% po 127,3 %, okrem Mestskych lesov, ktoré
zaznamenali index 77,2%. V roku 2016 vyrazne stUplo ¢erpanie v podprograme 4.8. GIB starostlivost
0 pamiatky a fontany. V roku 2015 boli BV na tato ¢innost ¢erpané vo vySke 56 331 €, v r. 2016 vo
vySke 908 500 €. V zasade nesSlo o navySenie Cerpania financii na fontany. Rozdiel v Cerpani v
porovnani s predchadzajucim rokom je spbsobeny rozdelenim c¢innosti GIBu na bezny vykon

organizacie a na opravu pitnych fontanok, kde boli presunuté zdroje z prvku 4.8.1.
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5.PROGRAM: Vzdelavanie a vol'ny ¢as

Program 5 je ¢leneny do Styroch podprogramov Centra volného ¢asu, Zakladné umelecké
Skoly, Nestatne Skolské zariadenia a Ostatné Skolstvo a aktivity. Skuto¢nost beznych vydavkov za
2016 bola 58 334 868 €, v roku 2015 bolo 54 422 458 €. Najviac dosiahol v roku 2016 podprogram
Ostatné Skolstvo a aktivity 38 972 042,73 €.

BeZné wdavky (v €)

skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
47 308 446 51107 146 54 422 458 58 334 BG8
Kapitalove wdavky (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
275 495 149 746 300 617 574 022

Upraveny rozpocet beznych vydavkov (dalej BV) v tomto programe vo vySke 58 481 621 € bol
Cerpany vo vySke 58 334 868 €, Co je v percentualnom vyjadreni 99,7%. V ramci jednotlivych
organizacii islo predovietkym o BV na zabezpecenie prevadzky, vylety, exkurzie, Sportové sutaze atd.
Z 5 CVC vykazali v porovnani s rokom 2015 celkom index &erpania BV pod 100% (od 83,4 po 99,6) 4
CVC. Oproti tomu v8etky ZUS vykazovali v porovnani s rokom predchadzajicim vyssie erpanie
vyjadrené indexom od 104 po 129,5. Zabezpecovali r6zne sutaze, koncerty doma a v zahranici,
pripravovali Ziakov na $tadium na konzervatériu, VS a pod. Obdobne transfer MC na Gseku $kolstva
bol oproti r. 2015 vySSi, prezentujici sa indexom 109,0 ako aj ostatné polozky prvku 5.4. —
Talentovana mladez a Den ucitelov, Mlada Bratislava — index nad 100%.

Podprogram 5.1 Centra volného ¢asu

Pat CVC, ktoré zabezpeduju celoroéne vychovno-vzdelavaciu a rekreadni &innost &erpalo
rozpoctované BV celkom vo vyske 1 054 026 €, t.j. na 94,9%. I8lo o vydavky na ndkup materialu pre
¢innost' kruzkov, klubov, na mzdy zamestnancov, Udrzbu a prevadzku budov a pod. Okrem zdrojov
mesta a prijmov zo $kolného vyuZivaju centra na thradu vydavkov aj dotacie zo SR za vzdelavacie
poukazy a finanéné prostriedky na zabezpecenie predmetovych olympiad. NajvySSie Cerpanie na
100% (vo v8etkych polozkach) vo vyske rozpodtovanych BV 173 826 € vykazalo CVC Kulidkova. V
gerpanie, iba na 83,2% dosiahlo CVC Hlinicka, ktoré nedogerpalo ani pévodne schvalenl vysku
rozpoétu. Nizke éerpanie BV nie je v ZU zd6vodnené. Okrem BV boli Giéelovo rozpodtované kapitalové
vydavky (dalej KV) v celkovom objeme 35 500 €. Z uvedenej sumy sa obstaralo zakUpenie elektricke;
vypalovacej pece za 2 500 € pre CVC Peknikova, za 16 tis. € sa zrealizovalo multifunkéné ihrisko pre
CVC Stefanikova a 17 tis. € stalo multifunkéné ihrisko a revitalizacia arealu v CVC Gessayova.
Podprogram 5.2 Zakladné umelecké skoly

Na podporu deti a mladeZe vzdelavanych v 12 zékladnych umeleckych $kolach (dalej ZUS) sa v ramci
upraveného rozpoc¢tu BV 9 004 150 € pouzilo 8 942 740,- eur, ¢o je Cerpanie na 99,3%. Z BV sa
financné prostriedky pouzili na Uhradu nékladov spojenych s cCinnostou $kél: nakupy ucebnych
pomécok, uhrady za energie, mzdy zamestnancom, odvody do poistovni, nakupy materialov a pod.

Cerpanie v tychto zariadeniach bolo vodi rozpoé&tu takmer identické a pohybovalo sa v rozpati od 98,3
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% do 99,9%, resp. 100%, ktoré vykazali 4 ZUS (Radlinského, Exnarova, Vrbenského a Istrijskd) vo
véetkych polozkach. Treba v8ak poznamenat, Ze v porovnani s rokom 2015 vykazali véetky ZUS
vySSie Cerpanie, index 2016/2015 sa pohyboval od 104,0 do 129,5. Kapitalové vydavky (dalej KV) vo
vyske 15 150,- eur boli rozpoétované tdelovo napr. na nakup altanku v cene 11,3 tis. € pre ZUS
Daliborovo nam. Celkovo sa vyCerpalo 14 527 €, t.j. na 95,9%.

Podprogram 5.3 Nestatne skolské zariadenia

V ramci vzdelavania v nestatnych ZUS a $kolskych zariadeniach sa rozpoétovali BV celkom vo vyske
9 379 147 €. Formou transferu bolo poskytnutych 9 366 059 €, ¢o predstavuje 99,9% z rozpoctu v
tomto podprograme. Dotacia bola poskytnutd z prostriedkov poukazovanych obci v sulade so
zakonom €. 564/2004 Z.z. o uréeni vynosu dane z prijmov Uzemnej samosprave pre 116 nestatnych
Skél a Skolskych zariadeni (z toho 94 sukromnych $kél a 22 cirkevnych 8kél). V rozpocte na rok 2016

bolo rozpoc¢tovanych 115 nestatnych skél a Skolskych zariadeni.

Od roku 2014 bol vyvoj Cerpania BV na neStatne Skolské zariadenia (okrem transferu
Rimskokatolickej cirkvi a dotacie BSK) nasledovny:
BeZné wdavky (v €)
skutocnost 2014 gkutocnost 2015 skutocnost 2018 index 2016/2014 | index 2182015
8 571 273 9 465 599 9 257 175 108,00 97.80

Sukromnym umeleckym Skoldm boli od r. 2014 poskytnuté transfery v nasledujucich objemoch:

skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016
transfer (v €) 2 857 003 3204 157 2407 219
retazove indexy 112,15 7513
bazicky index 112,15 84,26

V oblasti transferov doSlo v zmysle vy$Sie uvedenych tabuliek po viacerych rokoch nepretrzitého rastu
k poklesu.

Podprogram 5.4 Ostatné Skolstvo a aktivity

Z finan¢nych prostriedkov tohto podprogramu rozpoctovaného v BV vo vySke 38 987 155 € a
cerpaného na 99,9 %, €o je 38 972 043 €, najvacsia Cast bola poskytnutda mestskym Castiam na
preneseny vykon Statnej spravy vo vySke 38 692 260 €. Tento podprogram je velmi podrobne a vecne

komentovany v Hodnotiacej sprave od str. 90.

6.PROGRAM: Socialna pomoc a socialne sluzby

Program 6 je ¢leneny do troch podprogramov Socialna starostlivost, Podpora socialnych
aktivit a Socialna praca s vybranymi skupinami. SkutoCnost beznych vydavkov za 2016 bola
12 090 514 €, vroku 2015 bolo 11 101 578 €. Najviac dosiahol vroku 2016 prvok Socialna
starostlivost 11 763 483,69 €.

BezZné wdavky (v €}

skutocnost 2013

skutodnost 2014

skutocnost 2015

skutocnost 2016

9982 649

10 680 629

11101 &78

12 090 514
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Kapitalove wdavioy (v €)
skutocnost 2013 skutodnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
485 428 246 834 173 677 140 743

Na ulohy a ¢innosti suvisiace so zabezpecenim starostlivosti o seniorov prostrednictvom socialnych

zariadeni, na pomoc ob¢anom v nepriaznivej situacii, podporné programy pre mnohodetné rodiny a
pod. bol upraveny rozpo€et BV na vySku 12 340 905 €. Z tychto prostriedkov boli vyCerpané v 3.
podprogramoch, na ktoré sa program ¢leni, BV vo vySke 12 090 514 € t.j. 98,0%.

Podprogram 6.1 Socialna starostlivost’ (ide o0 mestské zariadenia)

Pre zariadenia pre seniorov, ktorych je sedem a zriadovatelom je mesto, boli rozpoctované BV v
sume 11 002 020 € a tieto vykazali celkom Cerpanie na 99,3%. Vydavky predstavovali naklady na
nakupy tovarov a sluzieb pre klientov, na mzdy, odvody do poistovni, energie, potraviny, nakupy
ochrannych pracovnych pomécok a pod. Styri zariadenia dosiahli Groven &erpania BV vo vyske
100,0% a dve zariadenia su tesne pod 100,0%. V zariadeni na Rusovskej ceste bol v priebehu roka
znizeny rozpocet BV o cca 47 000 € a boli presunuté do KV zariadenia. V porovnani s rokom 2015
vSetky zariadenia Cerpali BV vo vy8Sich objemoch, ¢o je vyjadrené indexom od 100,8% do 113,1%.
Rozpoctované prijmy tychto socidlnych zariadeni boli naplnené v rozpéati od 100,5% do 104,8%. Iba 1
zariadenie (Domov pri krizi) rozpoc¢tovanu vySku prijmov naplnilo na 99,8%. Zdrojom financovania
zariadeni su prijmy od klientov, dotacie z MPSVR SR, dotacie z prostriedkov hlavného mesta,
sponzorské dary a v 3 zariadeniach aj prijmy z prenajmu priestorov. Za zmienku stoji uviest
zariadenie na Polereckého ulici, ktoré ako jediné uz niekolko rokov nepozaduje z rozpoc¢tu mesta
prostriedky na financovanie svojich potrieb a BV vykryva z prijmov od klientov a zo Statnej dotacie. Na
¢innost' socialnych zariadeni boli vratane Noclaharne Mea Culpa, ktora je tiez poberatelom Statnej
dotécie poskytnuté, BV nasledovne:

2015 2016 2016/2015
- z rozpoctu hlavného mesta 10 238 398,00 10 976 759,00 107,21
- schvélena dotacia MPSVR SR 4 489 344,00 4 489 344,00 -
- Cerpanie dotacie 4 448 770,52 4 466 301,70 100,39
- vratené fin. prostriedky pre
neobsadenost a nevy&erpanie 40 573,48 23 042,30 56,79

V roku 2016 bola v ramci zU¢tovania vratena Statna dotacia za rok 2015 vo vySke 40 573,48 €.
Obdobne bude v roku 2017 za rok 2016 vratena dotécia za neobsadenost a nedoc€erpanie vo vyske
23 042,30 €. KV tohto programu, ktoré boli rozpoctované v Ciastke 275 220 € vykazali Cerpanie
celkom 140 743 € t.j. 51,1%. V ramci programu boli KV pre zariadenia pre seniorov rozpoctované vo
vySke 262 350 €, ktoré boli Cerpané iba na 52,56%. Necerpanie je zdévodnené tym, ze v 2.polroku
bola planovana rekonstrukcia 2 vytahov, ktora sa neuskutocnila, nakolko dodavatel z odévodnenych
pricin nemohol zabezpecit potrebné diely. Zariadenie poziadalo o posun terminu na rok 2017. Vo
vSetkych zariadeniach je erpanie KV riadne od6évodnené

Podprogram 6.2 Podpora socialnych aktivit
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Celkové rozpoctované bezné vydavky na pomoc ob€anom v nadzi vo vySke 290 400 € boli cerpané
vo vySke 261 569 € na 90,1%. V tom: prispevok poskytovatelom socialnych sluzieb vo vyske 20 000 €
na 100,0%, podpora prace s bezdomovcami 240 928 € na 89,8% - prostriedky boli poskytnuté OZ
Vagus, OZ proti pridu, Depaul Slovensko a pod.

Podprogram 6.3 Socialna praca s vybranymi skupinami — podpora aktivneho zivota seniorov, ktori
nie su umiestneni v socialnych zariadeniach, podpora mnohodetnym rodinam a pod. BV celého
podprogramu rozpoctované vo vySke 67 700 € boli vy&erpané vo vySke 65 461, t.j. 96,7%. Financné
prostriedky sa pouzili na Sportové, kultirne a vzdelavacie aktivity pre seniorov. Na Eerpanie rozpoctu

je napojena aj rada seniorov. Vydavky v ramci jednotlivych prvkov st zdévodnené.

7.PROGRAM: Efektivna a transparentna samosprava

Program 7 je &leneny do $iestich podprogramov Ludské zdroje, Cinnost radu, Informagné
sluzby, Finanéné sluzby, Organizacia podujati a podpora obéianskych aktivit, Rozvojové a EU
projekty. Skutocnost beznych vydavkov za 2016 bola 19 323 885 €, v roku 2015 bolo 16 277 215 €.
Najviac dosiahol v roku 2016 podprogram Ludské zdroje 12 623 153 €.

BeZné wdavky (v €)

Skutoénost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
15 528 670 16 621 345 16 277 215 19 323 885
Kapitalove wdavky (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
98 887 68 021 2953 641 1769 676

V ramci celého programu bol upraveny rozpocet BV 22 192 400 € Cerpany na 87,1%, t.j.19 323 885 €.
Podprogram 7.1 Ludské zdroje

Z celkovych BV pre zamestnancov vo vyske 12 091 258 € bolo vykazané Cerpanie na 98,0%. Vydavky
boli pouzité na mzdy, odvody do poistovni, odstupné, odchodné, odmeny, vzdelavanie a pod. Prvok
7.1.1. Tudské zdroje zamestnanci — vykazal za predchadzajuci rok Usporu celkom 60 000 €. V rdmci
tohto prvku navySenie BV v funkénej klasifikacie 01.1.1 polozka 610 mzdy, platy a ostatné osobné
vyrovnania o 80 000,- eur bolo zrealizované presunom 40 000,- eur z polozky 620 poistné na polozku
610 a tieZ presunom 40 000,- eur z polozky 630 tovary a sluzby na polozku 610. Cize i$lo iba o
presuny medzi jednotlivymi polozkami v ramci funkénej klasifikacie (rozpoctové opatrenie primatora
5/2016). Prvok 7.1.3 — vykon funkcie ndmestnikov primatora, nizke Cerpanie na 72,0% a Cinnost
poslancov na 84,4% je zdévodnené, Ze iSlo o0 mzdy, ndhrady miezd, odvody do poistovni a odmeny
poslancov. Hodnotiaca sprava tieto prvky nekomentuje.

Podprogram 7.2 Cinnost’ Uradu — ide o zabezpe&enie funk&ného chodu magistratu. BV prvku 7.2.1
vnltorna sprava v ramci, ktorych bola zabezpecovana prevadzka budov, administrativa, vydavky
spojené s predsednictvom v rade EU sa &erpali na 92,5%. BV aj KV vydavky st podrobne
zdbvodnené. V ramci tohto prvku iSlo o presun z KV vo vySke 17 854 € na zabezpecenie
predsednictva v rade EU do beZnych vydavkov na zaklade opatrenia primatora &.5. Prostriedky boli
pouzité na opravu a Udrzbu priestorov prvého kontakiu vo vySke 13 814,64 € a na repasaciu

hardvérovej Casti uradnej tabule vo vySke 8 292,- eur. Rozdiel 4 252,60 € bol uhradeny z prostriedkov
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OVS, ktoré sa nevycerpali na UcCely oprav a Udrzby; dalej v tomto prvku v polozke 714 doSlo
rozpoctovym opatrenim primatora ¢. 5 zo dria 15.12.2016 k Uprave KV o 112 771,- eur na nakup
motorovych vozidiel. V konkrétnom pripade i$lo o nakup 7 osobnych aut Skoda Fabia a 1 dodavky
znagky Toyota. Motorové vozidla Skoda Fabia boli zakipené na zaklade kipnej zmluvy &.
Z201648440Z uzatvorenej dna 27.12.2016 v ramci Elektronického kontraktatného systému a v
zmysle Obchodnych podmienok elektronického trhoviska s dodavatelom Todos Bratislava s.r.o.
Celkovéa cena predmetu zmluvy vratane DPH bola 87 700 €. Dra 29.12.2016 boli zrealizované v plnej
vySke Uhrady za auta formou zalohovych faktdr. V mesiaci marec 2017 boli doru¢ené na magistrat
vyUctovacie faktury. Na zaklade vykonanej kontroly zalohovych a vyuctovacich faktdr poziadal
mestsky kontrolor o predlozenie danovej faktiry od dodavatela, ktora bola dodatoéne dorucena aj
s dal§imi dafiovymi faktGrami za ostatné vozidla Skoda Fabia. Dodavka Toyota bola zakipena na
zaklade kupnej zmluvy €. Z 201648438 Z zo dfia 27.12.2016 od spol. PPC Team Plus s.r.o. v hodnote
24 040%€ tiez formou EKS. Uhrada bola uskuto&nena 29.12.2016. Prvok 7.2.3 komunikacia, marketing
a vztahy s verejnostou vykazuje pomerne nizke Cerpanie BV. Z 991 720 € bolo vyCerpanych 594 588
€, 1.j 60,0%. Rozsiahlo je popisané, ¢o sa vSetko zrealizovalo, ale nizke Cerpanie nie je zdévodnené.
Uznesenim €. 527/2016 zo dna 29.-30.6.2017 bol zvySeny rozpocet na realizaciu vydavkov ¢innosti
mestskej televizie o 56,3 tis. €. Rozpocet bol plneny na 77% s medziro€énym indexom 0,93.
Podprogram 7.3 Informacné sluzby

Zamerom bolo zvySenie efektivity prevadzkovania technologicky zastaranych informaénych systémov,
hardvéru, softvéru a zabezpeclenie elektronickych sluzieb v rdmci Utvarov. Podprogram je vecne
komentovany. Prvok 7.3.1.0drzba informacného systému — 114 000 €, iSlo o presun 5000 € z KV z
prvku 7.3.2, presun 45 000 € z KV z prvku 7.3.3 a presun 64 000€ z BV prvku 7.3.3, ktoré sa pouzili
na nakup 80 pocitaCov a 4 NTB pre zamestnancov magistratu. Nakup bol obstarny cez EKS a platba
prebehla dria 30.12.2016.

Podprogram 7.4 Finanéné sluzby

Na finanéné sluzby v roku 2016 boli rozpoctované BV vo vySke 1 088 526 €. Tieto sa Cerpali vo vySke
1 056 495 €, &o je 97,1%. Prehlad o stave a vyvoji dihu je v ZU popisany a mesto dodrziava
ukazovatel zadlZzenosti v zmysle § 17 ods. 6 pism. a/ zdkona o rozpoctovych pravidlach. Prvok 7.4.1
dlhova sluzba - BV vo vysSke 634 692 € boli pouzité na Uhrady urokov za prevzaté Gvery a oproti
upravenému rozpoctu vykazovali Cerpanie na 98,2%. Stav Uverov k 31.12.2016 bol celkom
127 311 500 €.

Podprogram 7.5 Organizacia podujati a podpora ob¢éianskych aktivit

Na kultarny a Sportovy rozvoj zivota mesta bol schvaleny rozpocet BV v sume 548 410 €, prostriedky
boli ¢erpané v absolitnom vyjadreni vo vyske 456 907 € na 83,3%. V ramci podprogramu smerovala
financnd podpora napr.: do Grantového programu na podporu kultiry — Ars Bratislavensis, na
organizovanie podujati v $porte, organizovanie podujati v kultdre, Grantovy program hl. m. SR
Bratislavy pre volny Cas, Sport a socidlne aktivity a pod. V texte si vymenované jednotlivé aktivity,
vySky poskytnutych BV a ich Cerpanie. Odpocet projektov, podujati a Struktira vydavkov je uvedena
na str. 144 az 149.

- 15/25 -



Podprogram 7.6 Rozvojové a EU projekty

Celkovy upraveny rozpocet BV na realizaciu projektov predstavoval 2 026 396 €, z ktorych bolo
pouzitych iba 406 541 €, tj. 20,1%. Obdobne KV boli ¢erpané iba na 29,9%. Bezné prijmy z
prostriedkov EU boli rozpo&tované v objeme 491,1 tis. € a erpané na 68,5% a kapitalové prijmy
rozpoctované v sume 1 709,5 tis. € Cerpané na 49,3%. Najvacsi podiel na neplneni rozpoctu prijmov
a vydavkov mal projekt Bratislava sa pripravuje na zmenu klimy, v ramci ktorého doslo k ¢asovému
posunu v procese verejného obstaravania a nasledne z dévodu nepriaznivych klimatickych podmienok
nemohli byt zrealizované do konca roku 2016 vSetky rozpoc¢tované aktivity. Nie je upresnené
v zavereCnom Ucte, o aké aktivity ovplyvnitelné klimatickymi podmienkami sa jednalo. Dodatoéne na
vyziadanie bola dodana informacia, ze iSlo ISlo o vysadbu travnikov — park na Svoradovej, zelena
strecha na DS Archa, ktoré nebolo mozné realizovat v jesennych mesiacoch. Cerpanie, resp.

necerpanie dalSich BV a KV je zdévodnené v ramci 17 uvedenych projektov.

8.PROGRAM: Sprava a nakladanie s majetkom mesta

Program 8 je ¢leneny do troch podprogramov Starostlivost o bytové a nebytové priestory,
Nakladanie s majetkom, Rozvoj ndjomného byvania. Skuto¢nost beznych vydavkov za 2016 bola
3 300510 €, v roku 2015 bolo 1 322 704 €. Najviac dosiahol v roku 2016 podprogram Starostlivost o
bytové a nebytové priestory 2 677 866 €.
Bezné wydavky (v €)

skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
1689 §42 1513 856 1322704 3300 510

Kapitalové wydavky (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016
991 924 1211 378 101 655 38 735

IV.PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU A ZAVAZKOV HMSR
BRATISLAVY K 31.12.2016 V POROVNANI S UDAJMI K
31.12.2013, 31.12.2014 A 31.12.2015

Posldenie vyvoja zadiZenosti k 31.12.2016

V sulade so znenim § 17, ods. 6 a 9 zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy mestsky kontrolor preveruje dodrziavanie podmienok na prijatie navratnych
zdrojov financovania z dbévodu, ze HMSR Bratislava mbéze prijat Uvery len za splnenia tychto

podmienok:
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a) celkova suma dlhu Uzemnej samospravy ku koncu rozpoctového roka neprekro¢i 60 %
skuto€nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka, pricom platia dalSie
obmedzujuce opatrenia na zaklade zakona 583/2004 §17 ods.13,

b) suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane drokov neprekroéi 25 %
skuto€nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka.

Dlh mesta, splatkova rezerva a néklady s dlhovou sluzbou mesta k 31.12.2016

Pri prijimani rozpoc¢tu na rok 2015 som v suvislosti s vyvojom dlhu konStatoval, ze vyvoj
Urovne ukazovatelov, vplyvom dlhodobého a rasticeho zvySovania beznych prijmov od roku 2011 a
vplyvom pravidelného splacania dlhu vo vySke 5 mil. € rone, zacal naberat pozitivny smer. Bolo to
nevyhnutné v situdcii, ked sme neplnili podmienku uvedenu v pismene a). V roku 2012 sa ukazovatel
celkového zadizenia dostal pod hranicu 60 % Grovne beZnych prijmov predchadzajiceho roka. Vyvoj
ukazovatela dihu mesta pre rok 2015 umoznil nacerpat nové Uverové zdroje vo vySke 17,5 mil. €.
Celkova suma dlhu HMSR Bratislavy ku koncu rozpoétového roka 2016 bola 127 311 500 €,
ako aj ku koncu 2015, teda absolutna vyska dlhu sa nezmenila (ku koncu roka 2014 to bolo
110 811,5 tis. €).
(1) ukazovatel dlhu sa znizil v rokoch 2013/2014 z hodnoty z 56,55 % na 51,85 %, v
roku 2015 stdpol na 57,68 % a v roku 2016 klesol na 53,47 %,
(2) splatky urokov a platby s tym suvisiace vzrastli z 1 374 tis. € v roku 2010 na 2 333 tis. € v
roku 2012 (kedy dosiahli sledované maximum), potom klesali, v roku 2015 na 752 176 € a v

hodnotenom roku klesli na historické minimum 634 692 €.

V roku 2016 bolo evidovanych 425923 obyvatelov HMSR Bratislavy (v roku predchadzajucom
422 932 obyvatelov) podia zverejnenych tdajov SU SR. Dlh z bankového Gveru bol na jedného
obcana mesta v roku 2010 vo vySke 296,9 €, v roku 2011 vo vyske 311 €, v roku 2012 vo vyske 285 €,
v roku 2013 vo vysSke 271,90 €, v roku 2014 bol vo vySke 264,04 € a tento ukazovatel tak dosiahol
dlhu nezmenila, ale dlh na jedného ob¢ana klesol na 298,91 € z dévodu mierneho narastu poctu
obyvatelov Bratislavy. Ako informéaciu uvadzam aj niektoré dalSie vyznamné parametre pre priblizenie

zavazkovej situacie HMSR Bratislava.

Mesto v porovnani rokov 2010 az 2016 eviduje tieto vybrané skupiny zavazkov:

K31.12.2010 |K31.12.2011 |K31.12.2012 |K31.12.2013 [K31.12.2014 K 31.12.2015 |K 31.12.2016

Kratkodobé zavazky
za rozpottova éast' | 27 293 235 €| 37 987 500 €| 53 496 403 €| 44 176 584 €[ 40029 771 €| 30682138 €| 26 074 775 €
{(mesto a RO)

Ztnhu:‘Dndéwatelia 8870 561 € 12115 086 €] 17 340 848 €| 19 654 886 €| 13 352 667 €| 8326 T4 €| 2118636 €
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Hlavné mesto SR vratane jeho rozpoctovych organizacii dosiahlo k 31.12.2016 druhy
najpriaznivejsi stav kratkodobych zavazkov od roku 2010. U zavazkov voéi svojim dodavatefom je
to najpriaznivejsi stav. Z uvedenej hodnoty boli zavazky po lehote splatnosti vo vySke 487 471 €,
pricom medziroCne poklesli zavazky po lehote splatnosti oproti roku 2015 03298 182 €.
Posudzované boli aj neuhradené faktdry po lehote splatnosti k 31.12.2016. 13lo o faktury vo vyske
411 310,50 € od BVS a.s., ktoré su podla vyjadrenie sekcie financii ,predmetom rokovania s vedenim
mesta“. Ostatné faktary vo vySke 76 160,50 € boli uz uhradené zaciatkom roka 2017. Zaroven vSak
treba uviest, Ze oproti roku 2015, kedy predstavovali kratkodobé zavazky mesta vratane jeho
rozpoctovych organizacii vySku 8 326 714 €, doslo k vyraznému poklesu kratkodobych zavazkov
06208078 €na 2118 636 €.

K3112.2010 [K31.12.2011 [K31.12.2012 [K31.122013 [K31.12.2014 K 31.12.2015 [K31.12.2016

Kratkodobe
zavazky za
prispevkovi cast'
Ztnhn:‘Dodévstelia 16 554 864 €| 30 365 242 €| 24 689 819 €| 22 3563 130 €| 20 853 170 €| 18 844 313 € 590 506 €

18 022 189 €| 32 083 183 €| 26 282 089 €| 23 789 523 €| 22 401 566 €| 20 018 032 €| & 004 262 €

Tato oblast zavazkov obsahuje pre rok najma zavazok GIB-u voéi Slovenskej sporitelni
( 6 054,7 tis. €) za postlpené zavazky GIB-u za ZS ON, Hodnotiaca sprava ho nekomentuje, ale
popisany bol na str. 123 zavere¢ného Uc¢tu za rok 2015 , (kde vSak chybala informacia o splatnosti
tychto zavazkov). Podstatny zaver je, ze za oblast’ prispevkovych organizacii je zretelny
priaznivy vyvoj roku 2016 dosiahnutim minima v sledovanom obdobi od roku 2010 a to celkom
aj u dodavaterlov.

Nasledujuca tabulka agreguje obe predchadzajlce a je preto rovnako priazniva.

K 31122010 [K31.12.2011 [K31.12.2012 [K31.12.2013 |[K31.12.2014 |K31.12.2015 |K31.12.2016

Celkové kratkodobe
zavidzky mesto, RO a| 45 315424 €| 70 070 683 € 79 773 492 €| 67 966 107 € 62 431 357 €| 50 700 170 € 36 079 037 €

PO
Z toho:|Dodavatelia 25425 426 €[ 42480 326 €] 42 030 667 €[ 42 008 016 €| 34 205 637 €| 27171 027 €| 2709 142 €
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V. ZUCTOVANIE FINANCNYCH VZTAHOV K ROZPOCTU
HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY ZA ROK 2016

Rozpoctové organizécie vSetky svoje prijmy v priebehu roka odviedli do rozpoctu mesta
a vydavky hradili z poskytnutych dotacii. Prispevkové organizacie (PO) uhradzali svoje vydavky
zvlastnych prijmov aprispevku mesta avykonavaju zuctovanie srozpoctom zriadovatela.

Oblast’ hlavnej cinnosti: Pocet PO vykazujuci zaporny hospodarsky vysledok v oblasti
hlavnej ¢innosti zostal voci predchadzajucemu roku nezmeneny (4). V roku 2012 stratu vykazalo 5
organizacii. Rok 2013 zaznamenal najlepSiu situaciu, ked stratu vykazali iba STARZ a Marianum.
Tieto dve PO vykazali stratu z hlavnej €innosti aj vroku 2014,2015 a 2016. Mesto dlhodobo
nedofinancovava svoje PO v €innosti, za u¢elom ktorej ich zriadilo. Kumulovana strata vsetkych
stratovych PO z hlavnej €innosti vr. vroku 2016 klesla na 149 464,86 €. Zaporny vysledok
vSetkych PO z hlavnej €innosti v r. 2014 bol 150 171 €, vr. 2015 bol 186 352,50 € a v roku 2016 sa
zmenil na kladny vysledok vo vyske 30 813,89 €. Straty budu vykryté ziskom z podnikatelskej €innosti
tychto organizacii mimo GIB, ktorému sa eSte strata musi dofinancovat.

Oblast’ podnikatel'skej ¢innosti: V principe vSetkym organizaciam sa ponecha zisk na
d’al$i rozvoj. Povazujem za vhodné pozitivne zhodnotit toto motivaéné rozhodnutie vedenia mesta.
PO STARZ, Mestské lesy a Marianum vytvorili dostatoéne vysoky zisk z podnikatelskej Cinnosti po
zdaneni, z ktorého vykryju straty z hlavnej Cinnosti. Celkovy zisk vSetkych PO z podnikatelske;
¢innosti po zdaneni dosiahol v roku 2016 vySku 221 271,89 €, v roku 2015 to bolo 135 567,49 €.

HMSR Bratislava vykonavalo aj podnikatelsku ¢innost, je popisana na str. 158 v sulade
s poziadavkami zakona. Vysledkom hospodarenia podnikatel'skej Cinnosti v roku 2016 bola strata
pred zdanenim vo vySke -52 202 €, v roku 2015 bol zisk pred zdanenim vo vysSke 49 993 €, ktory
stlpol voci roku 2014 o temer 10 tis. €. Strata je komentovana ako strata, ktora vznikla opravnymi
Uctovnymi zapismi. V pripade, ze by strata hrozila predsa aj v roku 2017, mesto musi prijat adekvatne
opatrenia, aby sa predi$lo stratdm.

Schvalovany zavereény ucet vykazuje prebytok celkového hospodarenia mesta, ktorého
usporiadanie je predkladané nasledovne:

V sulade s § 16 zakona ¢&. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy,
nevycerpané prostriedky poskytnuté v ramci Uc¢elovych dotacii sa z prebytku rozpoctu vyluéuju, vyska
prebytku pre Gcéely tvorby pefiaznych fondov predstavuje 25 714 890,83 €. V porovnani s rokom 2015,
kedy bola disponibilna vyska prostriedkov 6 328 558,30 €, v roku 2016 je to 0 19 386 332,53 € viac.

Suma 25 714 890,83 € sa navrhuje prerozdelit do fondov:

- 19/25 -



Rezervny fond

25 331 560,23€

telesnej kultary

Fond rozvoja byvania 169 714,93€
Fond statickej dopravy 77,50 €
Fond na podporu rozvoja

213 538,17€

Zdbévodnenie navrhu prerozdelenia prebytku je zrozumitelne komentované na str. 167.

Tabulka dokumentuje vyvoj prebytku v uplynulych rokoch podla jeho zdrojov tvorby:

Schodok(-) prebytok (+) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

* beZného rozpoétu -0 922423 €] 9019403 €13 020 840 €] 10 869 575 €| 13908 831 €| 23231083 €| 231954156 €
» kapitalového rozpoftu | -9 670 116 €] -4 576 685 €] -6 911 211 €| -4 2581 8668 €] 15 019 671 €] -33 168 115 €| 1632 766 €
« finantnych operacii 23030671€[ -654625€[-4041233€ 3478406€[ 2191278€) 17274 063 €| 1297236 €
Celkovy prebytok 4438132€[ 3788193 €[ 2068396€] 3109M2€[ 1080438B€] TMTOM € 26125M7€

Tabulka poukazuje na skutoc¢nost, Zze oddlzovanie mesta (z pohladu absolutnej vysky dlhu)
prebiehalo v rokoch 2011 az 2013. Znizovanie relativnej zadiZzenosti mesta (z pohladu vztahu vysky
dlhu ku beznym prijmom) sa znizovalo priebezne az do roku 2016. V rokoch 2014 a 2015 vyraznejSie
rastol schodok kapitalového rozpoctu, v roku 2015 sa viac ako zdvojnasobil. Vyznamnym zdrojom
kapitalovych prijmov v roku 2016 sa stala aj refundécia za platby, ktorymi mesto financovalo Nosny
dopravny systém MHD v roku 2015 z externych zdrojov. Zmena nastala v roku 2016.

Prebytok kapitalového rozpoctu bol dosiahnuty jednak poklesom realizacie investicii, ale aj
znacnym narastom prijmov z predaja majetku, ktoré boli v sledovanom obdobi najvy$Sie prave v roku
2016. Stav prebytku bezného rozpoctu si zachovava vysoké hodnoty a v roku 2016 dosiahol ich
prebytok takmer identickd hodnotu ako v roku 2015. ESte treba uviest, Ze zatial o v rokoch 2011 az
2013 bol prebytok bezného rozpoctu pouzity v stdle vaéSom pomere na vyrovnanie schodku
finanénych operacii, v roku 2014 a 2015 bol pouzity spolu s prebytkom finanénych operacii na krytie
schodku kapitalového rozpoctu (teda investicii), v roku 2016 sa stava vyraznym zdrojom rezervného
fondu. V roku 2015 narastol prebytok finanénych operacii, ¢o suvisi s tym, ze v roku 2015 sa mesto
opat zadlzovalo (prijmy finanénych operacii boli vy$Sie ako vydavky), vroku 2016 sa mesto
nezadlzovalo.

Popis pouzitia fondov v roku 2016 je uvedeny na str.175 Hodnotiacej spravy ZU. Jediny fond, ktory sa
vycCerpal (v sulade s rozpo¢tom), bol fond na podporu rozvoja telesnej kultdry na budovanie cyklotras
vo vyske 200 tis. €.
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VI.ZAVER

Zamestnanci UMK venuju kazdoroéne pozornost aj stavu majetku, pohfadavkam a zavéazkom.
Nebolo tomu inak ani po€as celého roka 2016. V ramci pripravy Stanoviska k navrhu zavere¢ného
Gétu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2016 preto pracovnici UMK spracovali niekofko
konstatovani ku bilancii a inventarizacii:

V slvahe za 2016 mesto bilancovalo majetok formou aktiv a pasiv (ich zdrojov krytia) v
penaznom vyjadreni. Zostavovalo z ¢asového hladiska riadnu suvahu, z hladiska dalSich uétovnych
jednotiek aj konsolidovanu suvahu, ato v sulade so zakonom €. 431/2004 Z.z. o Uc¢tovnictve v z.n.p.
Z dlhodobého hladiska je mozné konstatovat, Zze mesto zlepSuje procesy v oblasti financii, ale najma
Uctovnictva a podava presnejSi a vernejSi obraz o jeho majetku, nez tomu bolo v ostatnych rokoch.
Mesto zostavilo suvahu a vysledovku a bilanciu v rdmci ro€nej U¢tovnej zavierky ulozilo do registra
U&tovnych zavierok (dalej len RUZ) v stlade s § 23 ods. 2 zakona o U&tovnictve v z.n.p. Za rok 2016
mesto ulozilo Gétovn( zavierku do RUZ podra osobného overovania diia 4.04.2017.

V sulade s Ramcovou dohodou o audite bol vykonany zakonny audit Uctovnej zavierky, ktory
spolocnost Deloitte Audit s.r.o (Deloitte) odovzdala mestu dna 5.6.2017. Vysledkom auditu je
kon&tatovanie, ze az na citacie v podmienenom nazore uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny
obraz finan¢nej situacie mesta a vysledku hospodarenia podla zakona o Uctovnictve. Skuto€nost, ze
Deloitte predlozila podmieneny ndazor, je zalozend na posudzovani viacerych sudnych sporov
a pravnych konani, pri ktorych mesto nespravne posudilo vplyv mozného vysledku sudnych sporov
a konani na uctovnu zavierku. Nie je zriedkavostou, ze audit upozorfiuje na podobné problémy ako
kontroldri mesta, v suvislosti stym pripomeniem moje opakované odporucenia ohladne sudnych
sporov (aktivnych i pasivnych):

Stanovisko k ZU 2012 - primator s riaditelom magistratu previedli v zavere roka mimo rozpoctu a bez
PFK 348 912 € UspeSnej protistrane z aktualne prehratého sudneho sporu, a tak ,prediSli moznym
sankciam®,

Stanovisko k rozpoctu na 2015 - upozornenie, ze "sudne spory sU moznym zdrojom prijmov, ¢asto
v8ak aj odlivom pouzitelnych zdrojov uréenych pre ob&anov Bratislavy“. Aktualne sa vSak na sudoch
aj domahame pohladavok v jednotlivych pripadoch vo vySke tisicov aj statisicov euro spolu
s odporuc¢enim "prerokovat v organoch mesta informaciu o prebiehajucich sudnych sporoch s
kvantifikdciou moznych dopadov na rozpocet mesta”,

Stanovisko k rozpoétu na 2016 - "opatovne odporic¢am prerokovat v organoch mesta informaciu o
prebiehajucich sudnych sporoch s kvantifikdciou moznych dopadov na rozpoc€et mesta”,

Stanovisko k rozpoctu na 2017 — identické odporucanie ako k rozpoc¢tu na rok 2016.

Niekolko informacii o majetku a financiach mesta - vlastné imanie, ktorého hodnota v sivahe aj v
bilancii aktiv a pasiv zaverec¢ného Uctu je v roku 2016 vo vySke 1 199 982 621 € a v roku 2015 bola vo
vySke 1 178 114 716 €, prirastok o0 21 867 905,11€.

Stav bankovych uc¢tov vykazanych v sivahe mesta k 31.12.2016 vo vysSke 39 911 759 € (k 31.12.2015

bol stav bankovych uctov vo vyske 20 638 090,08 €) naznacuju vyrazne zlepSujucu sa situaciu vo
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financiach mesta. Uvedena suma zahffia v&etky Uéty (fondové aj z EU zdrojov). Oproti stavu k 31.12.
2015 doslo k narastu 0 19 273 749,53 €. Na ZBU k 31.12.2016 mesto vykazovalo finanéné prostriedky
vo vySke 10 129 323,95 € (k 31.12.2015 bolo 6 079 143,97 €). V sulade so zadkonom ¢. 431/2002 Z.z.
0 Uctovnictve a na zaklade Rozhodnutia ¢. 21/2016 primatora hlavhého mesta SR Bratislavy bola
vykonana inventarizacia majetku, zavazkov a rozdielu majetku a zavazkov hlavného mesta SR
Bratislavy k 31.12.2016. Ku kontrole bol predloZeny inventarizaény zapis Ustrednej inventarizaénej
komisie (dalej len UIK) a vybrané inventarizaéné supisy, ktoré boli predlozené na Zasadnutie
Ustrednej inventarizaénej komisie diia 28.3.2017. Na rokovanie pravidelnej porady primatora hlavného
mesta bola Inventarizacia majetku mesta za rok 2016 predlozena dna 9.5.2017. Podla § 30 ods. (7)
zakona ¢. 431/2002 Z.z. o uctovnictve ,Inventarizaény rozdiel zalctuje Uc¢tovna jednotka do Uctovného
obdobia, za ktoré sa inventarizaciou overuje stav majetku, zavazkov a rozdielu majetku a zavazkov".
Pri inventarizacii (tak ako je uvedené dalej) boli zistené inventarizacné rozdiely a tieto mali byt
zauctované do roku 2016, pricom termin Uctovnej zavierky za rok 2016 bol 31.3.2017. Na zaklade
vysledkov inventarizdcie podfa sumarnej porovnavacej tabulky bol zisteny u majetku mesta
inventarizacny rozdiel vo vyske 167 093 826,07 €. V inventarizacii k 31.12.2015 bol zisteny celkovy
inventarizaény rozdiel vo vyske 204 513 932,35 €, teda doslo k poklesu inventarizaéného rozdielu
o 37 420 105,93 €. Inventarizacny rozdiel bol zisteny u majetku vedeného v podsuvahovej evidencii
(majetok zvereny mestskym ¢astiam) vo vySke 106 365 363,08 €, v predchadzajucom obdobi bol vo
vyske 153 953 694,41 €. V zapise (UIK) zo diia 28.3.2017 je uvedené, Ze ,Stéle pretrvava problém v
tom, Ze nie je dobra spolupraca zo strany MC, resp. MC nedoruéuji na hlavné mesto potrebné
doklady, ¢im sa neda dat do suladu evidencia k tomuto majetku“. Inventarizaéna komisia navrhla
rozdiely usporiadat’ do 31.12.2017. Je to identicky termin aj z inventarizacie r. 2015. U majetku
mesta, ktory vstupuje do suvahy, bol zisteny inventarizany rozdiel vo vySke 60 728 462,99 €. Tento
bol zisteny na Gétoch G&tovnej skupiny 31 az 37 — pohladavky a zavazky. Podla zapisu UIK ide vo
vacsine pripadov o staré pohladavky bez podpornej dokumentécie. K zistenému inventarizaénému
rozdielu u majetku mesta boli vytvorené opravné polozky vo vyske 60 750 656,43 €. UMK neboli na
poziadanie predlozené inventarizacné supisy, z ktorych by bolo zrejmé, ku ktorym pohladavkam boli
vytvorené opravné polozky a kto je za ich vytvorenie zodpovedny, resp. kto ich schvalil. Uétovanie
opravnych poloZiek vyplyva zo zakona €. 431/2002 Z.z. o uctovnictve, § 26 ods. 3, podla ktorého je
Uctovna jednotka ku dfiu, ku ktorému zostavuje Uctovnu zavierku, povinna upravit ocenenie hodnoty
majetku, vytvorit rezervy a odpisovat majetok v sulade s U¢tovnymi zasadami a metdédami. Podla ods.
4 § 26 zakona sa ocenenie majetku upravi opravnymi polozkami, ak existuje opodstatneny predpoklad
znizenia hodnoty majetku pod jeho U¢tovni hodnotu. Opravna polozka sa tvori vzdy ku konkrétnemu
druhu majetku alebo rovnorodej skupine majetku. Opravna polozka sa tvori na zaklade zasady
opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladat, ze nastalo znizenie hodnoty majetku oproti jeho
oceneniu v Uctovnictve. Ku kontrole boli predlozené niektoré inventarizatné supisy U¢tovnej skupiny
31 — 37, ku ktorej boli vytvorené opravné polozky. Inventarizatné supisy nie su podpisané clenmi
inventarizacnej komisie. Hlavné mesto nema vypracovanu Smernicu, ktorou by stanovilo zasady

pre tvorbu, pouzitie, uétovanie a vykazovanie opravnych poloziek. V Liste odporuc¢ani auditora k
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31.12.2014, v stanovisku vedenia mesta k Pohladavkam a zavazkom je okrem iného uvedené ,Pri
implementacii odport¢ani auditora, ktoré povedu k naprave stavu, sa pristipi k aktualizacii smernic
(konkrét. Smernica pre zasady tvorby, pouzitie, U€tovania a vykazovania opravnych poloziek). Taktiez
v stanovisku vedenia mesta k zisteniam a odpori¢aniam uvedenym v Liste vedenia hlavného mesta k
auditu Uctovnej zavierky za rok 2015 je uvedené ,VSetky odporuc€ania auditorskej spolo¢nosti budu
premietnuté v Smernici o postupoch pri tvorbe opravnych poloziek.” Termin do 31.12.2016.
Doporucujem zavazok splnit v ndhradnom termine. Na Vyveske ,J“ mesta je sice zverejnena
Smernica, tykajuca sa opravnych poloziek. Nie je v8ak datovana a podpisana a podra pisomného
vyjadrenia riaditela magistratu je zrejme uz neplatna. Na ucte 042 — obstaranie dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku bol zisteny G¢tovny a aj skutoény stav k 31.12.2016 vo vyske 121 756 161,23
€. Pri predchadzajicej inventarizacii bol tento stav vo vySke 201 620 691,60 €. NajvyznamnejSiu
polozku predstavuje Most Apollo vo vyske 99 077 787,82 €. V poznamke na inventdrnom supise je
uvedené, Zze bude zaradeny do majetku po obdrzani pripravovaného protokolu medzi spolo¢nostou
METRO a.s. a hlavnym mestom. Podla inventarizaénych suUpisov na u¢te 042 — Obstaranie
dlhodobého hmotného majetku mesto eviduje napriklad aj majetok obstarany este v roku 2011, ktory
sa redlne vyuziva aje riadne skolaudovany, napriklad pristupové komunikéacie k ZS O. Nepelu a
projektova dokumentacia ku koncepcii interiéru ZS O. Nepelu, spolu v hodnote 4 085 904,82 €.
Opravnd polozka bola vytvorend na Ucte 094 042 vo vySke 51 529 708,78 €. Tato pozostava z
opravnej polozky vo vysSke roénych odpisov za Most Apollo vo vySke 49 538 893,90 € a vo vySke
1 990 814,88 € za zmarené investicie hlavného mesta. Zmarené investicie st hlavne:

- 1 611 196,75 €, technicka infrastruktira DNV, Statna dotacia, stavebnik DK Development,
- 232 448,26 €, lesopark Drazdiak, PD a inzinierska ¢innost,

- 11 383,09 €, Ing. Vladimir Kohut, ZUS Panenska 11

a dalSich 21 menSich poloziek. Nie kazda pdvodne zmarene vyzerajica investicia vSak musi zostat
trvale zmarenou. Napriklad 11 383,09 € ZUS Panenska 11 a dal$ie dve sUvisiace v hodnote 1 685,70
€ a2 626,80 €, ktoré podrobne pospisuju potrebné sanacie na ZUS Panenska, by sa prave teraz
mohli stat siiéastou vyznamnej pripravovanej rekonstrukcie fasady a kanalizacie na ZUS Panenska za
1 650 000 € v ramci rozpoctovych opatreni, predkladanych na junové rokovanie MsZ.

Ku kontrole bol predlozeny aj jeden inventirny supis z inventarizdcie k 31.12.2014. Inventdrne supisy
k Uctu 094 — opravné polozka k dlhodobému nedokonéenému hmotnému majetku su podpisané dvomi
zamestnankynami zodpovednymi za Uc¢tovny stav. Kto vo veci rozhodol a kto posudil vytvorenie
opravnych poloziek k G¢tu 042 — obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, nebolo pri
inventarizacii prilozené a ani na poziadanie kontrole nebolo predlozené.

Vroku 2016 boli poskytnuté hlavnému mestu finanéné prostriedky vo vyske 14 mil. € na
zaklade uznesenia Vlady SR €. 704 k Finanénému zabezpeceniu priprav predsednictva SR v Rade
EU v hlavnom meste SR Bratislave. Vlada schvalila v bode A.1 Finanéné zabezpedenie predsednictva
SR v Rade EU v hlavnom meste s tym, 2e 14 000 000 € sa pouzije na projekty v pdsobnosti
Magistratu hl. mesta SR Bratislavy. Financné prostriedky boli poskytnuté na zdklade darovacich zmluv

od viacerych spolo¢nosti celkom vo vySke 14 000 000 €. Hlavné mesto tieto pouzilo v roku 2016 na
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bezné vydavky vo vyske 12 166 449,42 € a na kapitalové vydavky vo vySke 1 516 116,13 €. SkutoCny
zostatok k 31.12.2016 na Uc¢te SK PRES predstavoval vySku 317 930,58 €. Tato suma pozostavala z
nevycerpanych zdrojov vo vySke 317 434,45 € a z Grokov vo vySke 496,13 €. Pre informaciu uvadzam,
ze rozpocétovym opatrenim €. 1 zo dra 25.1.2017, vykonanym na zéklade splnomocnenia MsZ &.
684/2016 boli nevycerpané financné prostriedky z roku 2016, celkom vo vyske 317 930,58 €, zahrnuté
do rozpoctu mesta na rok 2017.
Posudzovany zavere¢ny uUcet je vypracovany a predkladany v sulade s platnymi pravnymi
normami. Hodnotiaca sprava o plneni rozpo¢tu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2016, ale najma
Hodnotenia plnenia programového rozpoctu vydavkov hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy
za rok 2016 vr. Tabulkovych priloh sU spracované velmi podrobne, prehfadne a zrozumitelne.
Zavere€ny UCet prezentuje velmi dobry prehfad o prijmoch, vydavkoch a celkovom hospodareni
hodnoteného roka 2016.
Z&kon €. 583/2004, § 16 (10) a (11) stanovuju, Zze prerokovanie zaverecného Uctu obce sa uzatvéra
jednym z tychto vyrokov:

a) celoro¢né hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad

b) celoroéné hospodarenie sa schvaluje s vyhradami
a dalej, ak sa zavere€ny Ucet schvali s vyhradami, obecné zastupitelstvo je povinné prijat opatrenia
na napravu nedostatkov.

Na zaklade vykonaného preverovania prijmov a vydavkov, hodnotiacej spravy a hospodarenia
mesta v roku 2016 odp or 0 ¢ am mestskému zastupitelstvu zavere€ny Ucet prerokovat a uzavriet

svyrokom,bez vyhrad*®

Ako aj v uplynulych rokoch odpora¢am venovat pozornost celorocne upresfiovaniu rozpoctu, ato
predovsetkym v oblasti prijmov. Odporucam tiez pravidelné upreshovanie programového rozpoctu v
priebehu celého roka 2017 tak, aby v pripade nemoznosti naplnit rozpo¢tované vydavky tieto mohli
byt rozpoctovymi opatreniami presmerované do inej oblasti. Rozpoctova disciplina u vSetkych
subjektov mesta, ktoré sU zapojené v rozpoctovom procese, nie je len povinnostou neprekrogit
rozpoctové vydaje, ale aj v pripade ich nerealnosti zabezpecit v€as ich Upravu rozpoctovymi
opatreniami. Udrzanie rozpoctovej rovnovahy, prekro¢enie prijmov a nedocerpanie vydavkov v celej

Sirke rozpoéctu prispeli ku stabilizacii mestskych financii aj pre nasledujice roky.

Bratislava, 20.6.2017

Ing. Peter Sinaly, v. r.

mestsky kontrolér hlavného mesta SR Bratislavy
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